
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

Số:         /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày    tháng 3 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức Triển lãm
“Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” trong khuôn khổ Lễ hội Làng Sen năm 2025

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 2268/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 8 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Danh mục và Dự 
toán kinh phí nhiệm vụ năm 2025 của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật 
Việt Nam; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Giám đốc 
Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
        Điều 1. Giao Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ trì, 
phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An và các đơn vị có 
liên quan tổ chức Triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” (Kế hoạch 
kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức từ: 
- Nguồn ngân sách sự nghiêp văn hóa thông tin năm 2025 của Trung tâm 

Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 
- Kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An; 
- Kinh phí của các đơn vị tham gia và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  
Điều 3. Chánh văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 

Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, 
Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam, Giám đốc Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- UBND các tỉnh/thành phố tham gia; 
- Các đơn vị liên quan (để phối hợp); 
- Lưu: VT, MTNATL, ĐT.20 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
 
                    Tạ Quang Đông 

 



KẾ HOẠCH 

Tổ chức Triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” 

trong khuôn khổ Lễ hội Làng Sen năm 2025 tại Nghệ An 
(Kèm theo Quyết định số:     QĐ-BVHTTDL ngày      tháng     năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
___________________________ 

 

 

Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2025), trong khuôn khổ Lễ hội Làng Sen năm 2025 tại Nghệ An, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Triển lãm “Hồ Chí Minh 

đẹp nhất tên Người” tại Nghệ An năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” là hoạt động văn hóa có ý 

nghĩa chính trị văn hóa xã hội trong khuôn khổ “Lễ hội Làng Sen năm 2025” và 

kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) 

nhằm tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

đối với cách mạng Việt Nam; Lòng biết ơn, sự thành kính của nhân dân cả nước, 

bạn bè quốc tế đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc và 

nhà văn hóa kiệt xuất của Việt Nam. 

- Thông qua các hoạt động trưng bày triển lãm, giao lưu văn hóa nghệ thuật 

góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

nhân dân, tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp 

phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, vì 

mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động cần được tổ chức ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, 

đảm bảo hiệu quả. 

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: Triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người”. 

2. Thời gian: từ ngày 16/5 - 20/5/2025. 

3. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Nghệ An, Phố Đi bộ Hồ Tùng Mậu 

Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.  

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo 

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.  

        - Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An. 

2. Cơ quan phối hợp 

- Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố: Hà Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, 

Tuyên Quang, Yên Bái, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, 

Thành phố Huế, Gia Lai, Đắk Lắk, thành phố Hồ Chí Minh. 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 



 

 

2 

 

- Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gồm: Cục Mỹ thuật 

Nhiếp ảnh và Triển lãm; Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và 

Thư viện; Vụ Kế hoạch, tài chính; Bảo tàng Văn hóa các Dân tộc Việt Nam, 

Thư viện Quốc gia Việt Nam. 

- Hội Di sản Văn hóa Việt Nam. 

- Cục Chính trị Quân khu 7. 

- Cục Chính trị Quân khu 5. 

- Quỹ hỗ trợ Bảo tồn Di sản văn hóa Việt Nam. 

- Bảo tàng Lịch sử Quân sự Việt Nam, Bảo tàng Công an nhân dân, Bảo 

tàng Tuổi trẻ Việt Nam.  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành 

phố Hà Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Yên Bái, Vĩnh Phúc, 

Phú Thọ, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Thành phố Huế, Gia Lai, Đắk Lắk, 

thành phố Hồ Chí Minh. 

- Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh thành phố Huế, Bảo tàng Hồ Chí Minh 

chi nhành thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Chiến dịch Hồ Chí Minh - Quân khu 

7, Bảo tàng Chiến dịch Hồ Chí Minh chi nhánh Quân khu 5 và Bảo tàng khu 5, 

Bảo tàng Hùng Vương, Ban quản lý các di tích Quốc gia đặc biệt tỉnh Cao Bằng. 

- Công ty Cổ phần Hội chợ và Xúc tiến thương mại FTP. 

3. Đơn vị thực hiện  

- Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Khu trưng bày với chủ đề “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” 

        1.1. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc 

       Trưng bày những hình ảnh, tư liệu, tài liệu thể hiện công lao to lớn của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh đã cống hiến trọn cuộc đời vì độc lập dân tộc, vì hòa bình, dân 

chủ và tiến bộ xã hội. Người đã lãnh đạo toàn dân thực hiện thành công Cách 

mạng tháng Tám năm 1945, khai sinh nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa và tiến 

hành thắng lợi hai cuộc kháng chiến vĩ đại, giành độc lập dân tộc, thống nhất đất 

nước, đi lên xây dựng chủ nghĩa xã hội ở nước ta. 

1.2. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Nhà văn hóa kiệt xuất 

Sự nghiệp văn hóa lớn và quan trọng nhất của Chủ tịch Hồ Chí Minh là đã 

tìm ra con đường cứu nước đúng đắn và lãnh đạo thành công sự nghiệp cách 

mạng giải phóng dân tộc, giành độc lập tự do cho đất nước. Người đã tiếp thu 

chọn lọc truyền thống văn hóa dân tộc và tinh hoa văn hóa nhân loại. Tư tưởng 

văn hóa Hồ Chí Minh là lòng yêu nước, thương dân, thương yêu con người, hết 

lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân.  

- Trưng bày hình ảnh, tư liệu, hiện vật về Chủ tịch Hồ Chí Minh với nền 

văn hóa Việt Nam. 



 

 

3 

 

- Trưng bày, giới thiệu các tác phẩm tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

đánh dấu những sự kiện quan trong gắn liền với những bước ngoặt trong sự 

nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta. 

       + Những tác phẩm được công nhận là bảo vật quốc gia: Đường Kách mệnh, 

Nhật ký trong tù, Lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến, Lời kêu gọi đồng bào và 

chiến sĩ cả nước và Di chúc. 

       + Những tác phẩm văn học, báo chí có giá trị đa dạng về thể loại và đặc sắc 

về phong cách sáng tạo như: Bản yêu sách của nhân dân An Nam, Bản án chế độ 

thực dân Pháp, Cương lĩnh chính trị... 

        + Các bài báo, bài thơ của Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng đồng bào chiến sĩ cả nước. 

        1.3. Chủ tịch Hồ Chí Minh với đồng bào các dân tộc Việt Nam, với Lực 

lượng Vũ trang nhân dân và Thanh niên Việt Nam 

- Trưng bày hình ảnh, tư liệu, hiện vật về Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với 

đồng bào các dân tộc Việt Nam và tình cảm kính yêu của đồng bào các dân tộc 

Việt Nam với Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Trưng bày hình ảnh, tư liệu, hiện vật về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Lực 

lượng vũ trang nhân dân. 

- Trưng bày hình ảnh, tư liệu, hiện vật về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Thanh 

niên Việt Nam. 

       - Những “địa chỉ đỏ” lưu dấu Chủ tịch Hồ Chí Minh từng dừng chân, sống, 

làm việc và những công trình mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh đất nước Việt Nam. 

      + Trưng bày những hình ảnh, tư liệu ghi dấu nơi Chủ tịch Hồ Chí Minh 

dừng chân, sống, làm việc và những công trình mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh 

đất nước Việt Nam. 

1.4. Chủ tịch Hồ Chí Minh trong long bạn bè và nhân dân thế giới 

- Giới thiệu hình ảnh, tư liệu về tình cảm kính yêu chân thành của nhân dân 

thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các chặng đường hoạt động đối 

ngoại của Người. 

- Những trích đoạn bài viết, cảm tưởng của các chính khách, bạn bè, nhân 

dân thế giới về tư tưởng, đạo đức và tài năng của Người.  

- Những công trình mang tên Bác trên khắp thế giới: Cảm phục trước tấm 

gương cao đẹp của Bác, nhiều quốc gia trên thế giới đã xây dựng những tượng 

đài, công trình mang tên”Hồ Chí Minh” 

1.5. Những thành tựu nhân dân Việt Nam đã đạt trong những năm qua 

thực hiện điều mong muốn cuối cùng của Người là “xây dựng một nước 

Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ và giàu mạnh, góp phần 

xứng đáng vào sự nghiệp cách mạng thế giới” 

1.5.1. Các tác phẩm văn học nghệ thuật, điện ảnh ca ngợi về Chủ tịch  

Hồ Chí Minh  



 

 

4 

 

1.5.2. Trưng bày hình ảnh những thành tựu nhân dân ta đã đạt được 

trên các lĩnh vực: lĩnh vực kinh tế, lĩnh vực chính trị, quốc phòng, an ninh, lĩnh 

vực văn hóa - xã hội, giáo dục, khoa học - công nghệ và các lĩnh vực khác. 

1.5.3. Tranh cổ động về Chủ tịch Hồ Chí Minh 

Trưng bày các tác phẩm tranh cổ động về Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

1.5.4. Hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh qua những con tem bưu chính 

Giới thiệu các mẫu tem về Chủ tịch Hồ Chí Minh như: Hành trình ra đi tìm 

đường cứu nước của người thanh niên yêu nước; sáng lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam; Chủ tịch Hồ Chí Minh - người chiến sĩ cách mạng; Bác Hồ với giai cấp 

công nhân Việt Nam, Bác Hồ với thiếu nhi; Di chúc thiêng liêng - Di sản đồ sộ...  

1.5.5. Hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các sản phẩm thủ công 

truyền thống 

- Giới thiệu các hình ảnh về Chủ tịch Hồ Chí Minh được các nghệ nhân 

khắc họa trên các sản phẩm thủ công truyền thống. 

- Các sản phẩm thủ công truyền thống có gắn hình tượng hoa sen, cánh sen 

của các nghệ nhân thể hiện lòng kính yêu vô hạn đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

1.5.6. Trưng bày và trình diễn nghệ thuật điêu khắc ánh sáng 

Trưng bày và trình diễn các tác phẩm điêu khắc ánh sáng về chủ tịch 

Hồ Chí Minh. 

1.5.7. Khu trưng bày “Sen trong đời sống văn hóa Việt Nam” 

- Không gian văn hóa trà và hoa sen. 

- Trưng bày bộ sưu tập áo dài “Hoa sen Việt Nam”. 

- Trưng bày ảnh hoa sen Việt Nam. 

- Các sản phẩm quà lưu niệm, đặc sản từ sen. 

- Ẩm thực từ sen. 

1.6. Đơn vị thực hiện từ nội dung 1.1 đến 1.5: Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; Bảo tàng Văn hóa các Dân tộc Việt Nam; Thư viện 

Quốc gia Việt Nam; Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện; Bảo tàng Lịch sử 

Quân sự Việt Nam; Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam; Công ty Cổ phần Điêu khắc 

ánh sáng Đại Việt; Bảo tàng Văn hóa các Dân tộc Việt Nam; các nghệ sĩ Nhiếp 

ảnh; các nghệ nhân, làng nghề truyền thống... 

2. Khu trưng bày của các đơn vị Bảo tàng Công an nhân dân, Bảo tàng 

Hồ Chí Minh Chi nhánh Quân khu 5 và Bảo tàng Khu 5, Bảo tàng Chiến 

dịch Hồ Chí Minh - Quân khu 7 

        2.1. Trưng bày “Công an nhân dân khắc ghi lời Bác” 
- Bác Hồ với Công an nhân dân: Sự quan tâm, chăm lo giáo dục và rèn 

luyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Công an nhân dân và sưu tập phần 

thưởng của Bác dành tặng cho cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân. 

- Công an nhân dân làm theo lời Bác:  

+ Phong trào Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy 

(1948 - 2025). 



 

 

5 

 

+ Những chiến công xuất sắc và tấm gương hy sinh anh dũng, thầm lặng 

của lực lượng Công an nhân dân trong đấu tranh bảo vệ an ninh, trật tự qua 77 

năm học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy. 

- Công an trong lòng dân: Trưng bày, giới thiệu hình ảnh đẹp về người 

chiến sĩ Công an nhân dân luôn tận tụy phục vụ Nhân dân; các ấn phẩm tiêu 

biểu viết về lực lượng Công an nhân dân. 

* Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Công an nhân dân. 

2.2. Trưng bày “Chủ tịch Hồ Chí Minh với đồng bào, chiến sĩ Khu V” 

- Trưng bày những tư liệu, hình ảnh về tấm lòng son sắt, thuỷ chung của 

đồng bào, cán bộ và chiến sĩ Khu V đối với Bác Hồ và tình cảm sâu nặng của 

Bác Hồ đối với đồng bào, chiến sĩ Khu V. 

* Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Hồ Chí Minh Chi nhánh Quân khu 5 và Bảo 

tàng Khu 5. 

2.3. Trưng bày “Chiến dịch giải phóng mang tên Người”  

- Trưng bày những tư liệu, hình ảnh về những dấu ấn nổi bật của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh trong công cuộc đấu tranh kháng chiến chống thực dân, đế quốc, 

giải phóng dân tộc và là nguồn động lực to lớn của toàn dân tộc thực hiện Di 

chúc của Bác quyết chiến quyết thắng giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 

nhất đất nước trong Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mùa Xuân 1975, đỉnh cao 

là Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử. 

* Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Chiến dịch Hồ Chí Minh - Quân khu 7. 

3. Khu vực trưng bày chủ đề “Chiến dịch giải phóng mang tên Người”  

- Trưng bày những tư liệu, hình ảnh về những dấu ấn nổi bật của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh trong công cuộc đấu tranh kháng chiến chống thực dân, đế quốc, 

giải phóng dân tộc và là nguồn động lực to lớn của toàn dân tộc thực hiện Di 

chúc của Bác quyết chiến quyết thắng giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 

nhất đất nước trong Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mùa Xuân 1975, đỉnh cao 

là Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử. 

* Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Chiến dịch Hồ Chí Minh - Quân khu 7. 

4. Khu trưng bày của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và 

Thể thao các tỉnh/thành phố: Hà Giang, Cao Bằng, Yên Bái, Tuyên Quang, 

Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Thái Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, 

thành phố Huế, Gia Lai, Đắk Lắk, thành phố Hồ Chí Minh. 

        * Nội dung:  

- Sự quan tâm của Chủ tịch Hồ Chí Minh với nhân dân các tỉnh/thành phố.  

- Những thành tựu mà Đảng bộ và nhân dân các tỉnh/thành phố đã đạt 

được trong những năm qua về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

- Giới thiệu các sản phẩm du lịch văn hóa; các ẩm thực, sản vật tiêu biểu 

của địa phương. 



 

 

6 

 

Chú ý: Ban tổ chức dự kiến dựng gian trưng bày theo tiêu chuẩn cho mỗi 

đơn vị từ 2 gian đến 3 gian (tùy thuộc vào tình hình cụ thể và thế mạnh của địa 

phương các đơn vị có thể đăng ký đất trống và tự dựng không gian trưng bày 

của mình). Các đơn vị chịu trách nhiệm thiết kế makét, trang trí, nội dung triển 

lãm tại khu vực trưng bày của đơn vị. 

5. Chương trình Giao lưu văn hóa nghệ thuật trong khuôn khổ Triển 

lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” 

5.1. Một số yêu cầu: 

- Các đơn vị đăng ký tham gia chương trình nghệ thuật với chủ đề ca ngợi 

Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước. 

- Tham gia với các hình thức nghệ thuật: Ca, múa, nhạc, sân khấu (kịch 

ngắn, tuồng, chèo, cải lương)... 

- Mỗi đơn vị tham gia từ 03 - 05 tiết mục, khuyến khích các tiết mục tập 

thể, dàn dựng công phu. 

5.2. Chương trình hoạt động: 

* Ngày 16/5/2025: 

- Sáng: Họp trưởng các đơn vị tham gia triển lãm. 

- Chiều: Tổng duyệt chương trình Khai mạc triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp 

nhất tên Người”. 

- Tối - 20h00: Khai mạc triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người”. 

* Ngày 17/5/2025: 

- Sáng: Chương trình giao lưu nghệ thuật. 

- Tối: Chương trình giao lưu, gặp mặt các nhân vật tiêu biểu với chủ đề 

“Thanh niên làm theo lời Bác”. 

* Ngày 18/5/2025: 

- Sáng: Chương trình giao lưu nghệ thuật. 

- Tối - 19h30: Chương trình nghệ thuật “Người là niềm tin tất thắng”. 

* Ngày 19/5/2025: 

- Sáng, chiều: Các chương trình “Giao lưu nghệ thuật quần chúng”. 

* Ngày 20/5/2025: 

- Tối - 19h30: Bế mạc, kết thúc triển lãm. 

* Lưu ý: Thời gian và địa điểm của chương trình nếu có thay đổi thì BTC 

sẽ thông báo cho các đơn vị tham gia trước 3 ngày. 

6. Khu trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm làng nghề, hàng tiêu 

dùng chất lượng cao 

- Tổ chức khu trưng bày, giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ, sản phẩm 

làng nghề Việt Nam. 

- Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm chất 

lượng cao, đặc sản vùng miền, hàng tiêu dùng phục vụ nhu cầu mua sắm của 

khách tham quan.  

Dự kiến số lượng: 50 gian hàng tiêu chuẩn (9m2/gian).  



 

 

7 

 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam, Công ty Cổ 

phần Hội chợ và Xúc tiến thương mại FTP, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh… 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Nguồn ngân sách sự nghiêp văn hóa thông tin năm 2025 của Trung tâm 

Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An; 

- Kinh phí của các đơn vị tham gia và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tổ chức thành công triển lãm. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An tặng Bằng khen cho đơn vị tổ 

chức và Sở Văn hóa và Thể thao/ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh tham 

gia triển lãm. 

- Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tặng giấy 

khen cho các đơn vị, cá nhân có thành tích tham gia triển lãm. 

VII. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

1. Tháng 02, 03/2025: Xây dựng kế hoạch triển lãm, làm việc với các địa 

phương mời tham gia triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người”. 

2. Tháng 04/2025: 

- Sưu tầm hình ảnh, hiện vật, tư liệu phục vụ triển lãm. 

- Thiết kế thiết kế tổng thể, ma két trang trí. 

3. Tháng 5/2025:   

- Từ 10/5/2025: Các đơn vị nhận mặt bằng, thi công trưng bày triển lãm. 

- Ngày 16/5/2025: Khai mạc triển lãm. 

- Ngày 20/5/2025: Bế mạc triển lãm. 

VIII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Nghệ An, xây dựng đề cương, kế hoạch tổ chức Triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp 

nhất tên Người”. 

- Làm việc, mời các tỉnh/thành phố tham gia Triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp 

nhất tên Người”. 

         - Thực hiện Khu trưng bày chung với chủ đề “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên 

Người”. 

         - Dàn dựng không gian triển lãm, dựng nhà tiền chế (nhà bạt che mưa, 

nắng) và gian hàng cho các tỉnh, thành phố tham gia triển lãm. 

- Lắp đặt màn hình Led sân khấu phục vụ các chương trình khai mạc, bế 

mạc, liên hoan và giao lưu nghệ thuật. 

- Vận chuyển thiết bị gian hàng, màn hình Led, hiện vật trưng bày triển lãm. 

- Thiết kế và thi công tổng thể khu trưng bày. 



 

 

8 

 

- Xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc và chương trình giao lưu nghệ 

thuật hàng ngày. 

- Dựng nhà tiền chế cho các đơn vị tham gia triển lãm. 

- Vận chuyển thiết bị gian hàng, hiện vật trưng bày triển lãm. 

- Đề xuất Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 

đơn vị đăng cai và các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Triển lãm. 

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật 

Việt Nam cho các đơn vị tham gia. 

- Công tác tuyên truyền thông tin báo chí tại Trung ương và Hà Nội. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An trong công 

tác phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc và các chương trình hoạt động khác. 

- Thiết kế, in giấy mời khai mạc. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị để thực hiện các nội dung trưng bày 

triển lãm, các chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật. 

        1.2. Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm 

Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ ký: văn bản gửi Ủy ban nhân dân các 

tỉnh/thành phố đăng cai tổ chức và đăng ký tham gia triển lãm; Quyết định kèm 

Kế hoạch tổ chức triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” trên cơ sở đề 

xuất của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

        1.3. Vụ Tổ chức cán bộ 

Tham mưu trình Lãnh đạo Bộ tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tham gia tổ 

chức thành công triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” tại tỉnh Nghệ An 

trên cơ sở đề nghị của đơn vị trình khen thưởng. 

         1.4. Vụ Kế hoạch, tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn 

đề liên quan đến tài chính. 

1.5. Cục Văn hóa cơ sở, Thư viện và Gia đình 

Cung cấp một số tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

       1.6. Thư viện Quốc gia Việt Nam 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam trưng bày 

các tác phẩm văn học nghệ thuật, Điện ảnh về Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

       1.7. Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam 

       Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam trưng bày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh với đồng bào các dân tộc Việt Nam. 

      2. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh các tỉnh/thành phố 

      2.1. Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An 

      - Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nghệ An phối hợp với Trung 

tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tổ chức triển lãm “Hồ Chí Minh 

đẹp nhất tên Người”. 



 

 

9 

 

- Bố trí địa điểm tổ chức triển lãm, bàn giao mặt bằng trước ngày khai mạc 

triển lãm 10 ngày cho Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam thi 

công dàn dựng. 

         - Dựng sân khấu, bố trí âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế phục vụ khai mạc, bế 

mạc triển lãm, liên hoan và giao lưu nghệ thuật. Bàn, ghế phục vụ các tỉnh tham 

gia trưng bày triển lãm. 

- Dựng nhà tiền chế (nhà bạt che mưa, nắng) khu vực sân khấu, khu vực 

khán giả dự khai mạc, bế mạc và các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật. 

         - Xây dựng kịch bản, tổ chức dàn dựng, biểu diễn chương trình nghệ thuật 

chào mừng khai mạc, bế mạc triển lãm và giao lưu văn hóa nghệ thuật; bố trí lễ 

tân, MC dẫn chương trình; chuẩn bị các điều kiện phục vụ cắt băng khai mạc 

triển lãm. 

- Thiết kế, thi công và xây dựng gian trưng bày của tỉnh Nghệ An. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (pano, phướn, băng zôn) trên 

các tuyến phố tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An theo ma két của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch và công tác truyền thông trên đài, báo của tỉnh; tuyên truyền 

trên hạ tầng mạng xã hội (livestream chương trình khai mạc, bế mạc và các hoạt 

động, giao lưu nghệ thuật). 

- Tham mưu và mời đại biểu trong tỉnh tham dự Triển lãm; phối hợp Ban tổ 

chức đón tiếp đại biểu ngoài tỉnh dự triển lãm. 

- Bố trí phòng thường trực Ban Tổ chức; Bố trí cán bộ hướng dẫn các đoàn 

địa phương về tham dự triển lãm đi tham quan một số di tích danh thắng của 

tỉnh Nghệ An; liên hệ giúp các đoàn chỗ ăn, nghỉ khi tham gia Triển lãm và 

chương trình văn hóa nghệ thuật (nếu có yêu cầu). 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An tặng Bằng khen cho Trung tâm 

Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; các đơn vị nghệ thuật các tỉnh tham gia 

triển lãm. 

- Cung cấp nguồn điện đến tận vị trí thi công lắp đặt không gian triển lãm, 

đảm bảo nguồn điện lưới, điện chiếu sáng phục vụ toàn bộ khu vực trưng bày 

triển lãm và khu vực giao lưu văn hóa nghệ thuật; bố trí máy nổ dự phòng phục 

vụ chương trình khai mạc, bế mạc triển lãm; Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, 

công tác phòng cháy chữa cháy, nước, vệ sinh trong suốt thời gian diễn ra hoạt 

động triển lãm. 

         2.2. Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố 

Hà Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Yên Bái, Vĩnh Phúc, 

Phú Thọ, Thái Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Thành phố Huế, Gia Lai, 

Đắk Lắk, TP. Hồ Chí Minh. 

 - Tổ chức tham gia triển lãm và chương trình giao lưu nghệ thuật theo lịch 

của Ban tổ chức. 

- Đảm bảo tạo điều kiện kinh phí về mọi mặt để các đơn vị tham gia triển 

lãm, giao lưu văn hóa nghệ thuật đạt hiệu quả cao. 



 

 

10 

 

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu với nhân dân địa phương về các hoạt 

động triển lãm trước, trong và sau hoạt động. 

3. Quỹ hỗ trợ bảo tồn Di sản văn hóa Việt Nam 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam trưng bày 

giới thiệu với chủ đề: Sen trong đời sống văn hóa Việt Nam. 

4. Các đơn vị: Bảo tàng Lịch sử Quân sự Việt Nam, Bảo tàng Công an 

nhân dân, Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam, Bảo tàng Chiến dịch Hồ Chí Minh - 

Quân khu 7, Bảo tàng Hồ Chí Minh Chi nhánh Quân khu 5 và Bảo tàng 

Khu 5. 

Tham gia trưng bày Triển lãm theo mục IV phần 1 và 2. 

5. Công ty cổ phần Điêu khắc ánh sáng Đại Việt  

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam trình diễn 

nghệ thuật Điêu khắc ánh sáng theo chủ đề, nội dung đã được thống nhất. 

6. Công ty Cổ phần Hội chợ và Xúc tiến thương mại FTP 

Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm chất lượng 

cao, đặc sản của các vùng miền, hàng tiêu dùng phục vụ nhu cầu mua sắm của 

khách tham quan.  

        Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển lãm “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” 

tại tỉnh Nghệ An, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Ủy ban 

nhân dân tỉnh Nghệ An, Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố và các cơ quan, 

đơn vị liên quan quan tâm tạo điều kiện phối hợp chỉ đạo và thực hiện tổ chức 

tốt sự kiện ý nghĩa này./. 

 

 

         

 

 

 




